Secundò queritur, quo modo Temporum ieiunia olim in Ecclesia colebantur? Respondeo, hæc Quatuor Temporum ieiunia non in omnibus provincijs eodem modo seruata esse. Nam in Concilio Moguntino sub Carolo Magno, Anno Domini 813. in Canone 14. dicitur. Constituimus, ut Quatuor Tempora anni ab omnibus cum ieiunio obseruentur, hoc est, mense Martio hebdomada prima, & feria quarta, sexta, & Sabbato veniant omnes ad Ecclesiam hora nona cum Litanijs ad Missarum solennia. Similiter in mense Iunio, hebdomada secunda, feria quarta, sexta, & Sabbato ieiunetur usque ad Nonam. Similiter in mense Septembri hebdomada tertia, & in mense Decembri, in hebdomada quæ fuerit plena ante vigiliam Natalis Domini, sicut est in Romana Ecclesia traditum. Et in Concilio Moguntino tempore Henrici II. coacto, & habetur in c. De ieiunio dist. 76. decernitur sic: De incerto ieiunio Quatuor Temporum, hanc certitudinem statuimus: quod si Calenda Martij in quarta feria siue ante euenierit, eadem hebdomada ieiunium celebretur. Si autem Calenda Martij in quintam aut sextam feriam, aut Sabbatum distendantur, in secundam hebdomadam ieiunium differatur. Simili quoque modo, si Calenda Iunij in quartam feriam, vel ante incidierit, in sequenti hebdomada ieiunium peragatur. Et si in quintam feriam, aut sextam, aut Sabbatum contigerint, in tertiâ hebdomadam ieiunium referretur. Et hoc sciendum est, quod si quando ieiunium mensis Iunij in vigilia Pentecostes, secundam prædictam re-

gulam euenierit, non ibi celebrandum erit, sed in hebdomada solenni Pentecostes. Eodem modo de Septembri ieiunio constitutum sit: ut si Calenda in quarta feria, vel ante euenierit, ieiunium in tertia hebdomada celebretur. Et si in quinta, aut sexta feria, aut Sabbato contigerit, in quarta hebdomada ieiunandum erit. In Decembri illud obseruandum est: ut proximo Sabbato ante vigiliam Natalis Domini celebretur ieiunium: quia si vigilia in Sabbato contigerit, simul vigiliam & ieiunium celebrare non conuenit. Hæc ibi. Conueniunt igitur inter se, hæc duorum Conciliorum decreta, cum quibus tamen non conuenit Gerundenfis Synodi decretum in Canone 2. Expleta, inquit, sollemnitate Pentecostes in sequenti septimana à quarta feria in Sabbatum, per triduum abstinentia celebretur: secunda Litania faciendâ est Calenda Nembri: ea tamen condicione seruata, ut si istius diebus Dominica intercesserit, in alia hebdomada seruandam prioris abstinentia obseruantiam, à quarta feria incipitur, & in Sabbato vespera, Missa fiat. Et in Concilio Oxoniensi in Anglia celebrato, ita statuunt: In Martio, prima hebdomada ieiunandum est feria quarta, sexta, & Sabbato: In Iunio, in secunda hebdomada: quod dupliciter obseruatur à pluribus in prima hebdomada post Litanias, aut in hebdomada Pentecostes. In Septembri, in tertia hebdomada: In Decembri, in proxima septimana integra ante Natalem Domini. Refert Isidorus Lib. 1. de Diuini offic. cap. de Ieiunio: Ieiunium æstiuum à plebisque ante Pentecosten, post Ascensionem Domini, auctoritate Euangelij obseruari, illud Domini testimonium ad litteram recipientibus: Nunc quid possum filij hominis legere, quando in cam illis est passus? Venient autem dies, quando auferetur ab eis spiritus, & tunc ieiunabunt: aut enim illud tempus expleti, quo Christus aduolans ad caelos, præsentia corporali discessit: Et ideo tunc indicendum est ieiunium, ut per cordis humilitatem, & carnis abstinentiam, Spiritum Sanctum mereamur accipere. Hæc Isidorus.

Veruntamen huic tantæ ieiunij Quatuor Temporum diuersitati, finem imposuit Urbanus Secundus in Concilio Placentiæ coacto: cuius Decretum habetur in cap. statuimus dist. 76. quod sic habet: Statuimus, ut ieiunia Quatuor Temporum hoc ordine celebrentur: Primum, in initio Quadragesimæ: secundum, in hebdomada Pentecostes: tertium vero in Septembri mense solito fiat. Et in Concilio Claromontensi idem Urbanus II. dicitur sic constituisse: ut primum ieiunium, semper fiat prima hebdomada Quadragesimæ: secundum in hebdomada Pentecostes absque genuum flexione, cum Alleluia, & Gloria in excelsis Deo, & vestibus solennibus fiat: tertium, in hebdomada ante Aequinoctium Autumnale: quartum, plena hebdomada ante Natalem Domini vigilia eiusdem accepta. Et longe ante hos Pontifices Leo I. Serm. 8. de Ieiun. decimi mensis ait. Siquidem ieiunium verum in Quadragesimâ: æstiuum in Pentecoste: autumnale in mense septimo, hyemale autem in decimo celebramus. Auctor Libelli autem dicitur Micrologus, postquam reprehendit cap. 24. Concilium Moguntinum sub Henrico II. coactum, cuius Decretum paulò ante protulimus, ait, Gregorium VII. statuisset, ut ieiunium verum fiat in prima hebdomada Quadragesimæ, hoc est, post Dominicam primam in Quadragesimâ: & cap. 50. Quoniam, inquit, Leo Primus, Gelasius Primus, Gregorius Primus, & Gregorius Secundus, & Gregorius Septi-

non sic constituerunt: Aeliuum, infra Octauam Pentecostes, quia sic idem Pontifices statuerunt; Annumale in Septembri, in quo iuxta consuetudinem Ecclesiasticam, fit in tertia hebdomada. Nam secundum praedictos Pontifices non est designata peculiaris hebdomada; Hyemale vero in tertia hebdomada in Aduentum Domini, secundum in scriptura Patrum, & usum Romanum. Hæc ille. Objicies Callisti Decretum in Epist. ad decretalis ad Benedictum Episcopum, tom. 1. c. 61. Et habetur in c. Ieiunium, dist. 76. vbi decernitur, vt quater in anno ieiunium agamus, non ter vt antea; sic habet: Ieiunium, quod ter in anno apud nos celebrari dicebatur, conuenientibus nunc per Quatuor Tempora fieri decernimus: vt sicut annus per Quatuor voluitur Tempora; ita & nos Quaternum solenne agamus ieiunium per Quatuor anni Tempora Respondeo, ante ipsum Callistum non quater, sed ter tantum per annum ieiunium fuisse seruatum, videlicet in Pentecoste: mense Septembri, & mense Decembri; & eum Pontificem instituisse vt Quater in anno ieiunium celebraretur: addidit ieiunium vernum in Quadragesimæ hebdomada prima.

Secundò queritur, Quo pacto in hebdomada Pentecostes celebratur ieiunium vnum ex ijs, quæ in Quatuor anni Temporibus coluntur, cū eiusmodi hebdomada incidat in Paschale tempus, & Canones prohibeant ieiunium toto tempore Paschali, eo quod id tempus sit læticia & quietis, & ieiunium sit tristitia & laboris. Cajecanus 2. 2. q. 147. art. 5. Et Silu. ieiunium non. 4. respōdent ex sententia S. Thomæ in 4. dist. 15. q. 3. art. 3. q. 1. ad 5. hoc ieiunium esse læticiae & exultationis, non mœroris & afflictionis, & consuetudine, non iure communi seruari. Et S. Thom. 2. 2. q. 147. art. 5. ad 3. ait: Propter quod non est ieiunium ab Ecclesia indictum in toto Paschali tempore. Sed contra hoc facere videtur id quod habetur in c. Statuimus dist. 76. vbi præcipitur, vt huiusmodi ieiunium agatur in hebdomada Pentecostes. Quare dicendum existimo, tempus Paschale quod attinet ad vacationem, & immunitatem ieiuniorum, id ceteri, quod est à Paschate vsque ad Pentecosten, in quod tempus ieiunia iure communi non cadunt. Et hoc puto voluisse S. Thomam locis citatis, cum dixit, toto tempore Paschali non esse indictum ieiunium ab Ecclesia. Porro hoc ieiunium, quod in hebdomada Pentecostes suscipitur, dicitur ieiunium exultationis, quia læticiae tempore seruatur, absque genu flexione, cū Alleluia, Gloria in excelsis Deo, & vestibus solemnibus, in Missæ sacrificio.